
UZŅĒMĒJDARBĪBA LATGALES REĢIONĀ
LAUKU ATTĪSTĪBAI

PREIĻU NOVADA
ZIŅAS UZŅĒMĒJIEM
DECEMBRIS, 2024

Aicinām Jūs piedalīties Malnavas koledžas (Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes
aģentūras) projektā, kurā vēlamies izpētīt, kā Latgales reģiona uzņēmēji attīsta savu biznesu ar
lauksaimniecību un lauku attīstību saistītās nozarēs, izmantojot dažādas finansējuma iespējas, tai
skaitā Eiropas Savienības LEADER programmu.
Tāpēc lūdzam Jūs aizpildīt šo anketu un jau iepriekš pateicamies par Jūsu atsaucību un atbildēm! 
Aptauja ir anonīma, konfidenciāla, un visi dati tiks izmantoto tikai apkopotā veidā!

Anketa pieejama - ŠEIT

www.preili.lv

AR ALTUM PORTFEĻGARANTIJĀM
UZŅĒMĒJIEM BANKĀS BŪS PIEEJAMS
FINANSĒJUMS 83 MILJONU EIRO APJOMĀ
Lai veicinātu mazo un vidējo uzņēmumu iespējas aizņemties finansējumu bankās, Attīstības
finanšu institūcija ALTUM noslēgusi līgumus ar piecām komercbankām un vienu alternatīvo
finansētāju, kas turpmāko divu gadu laikā varēs piešķirt aizdevumus un citus finanšu
pakalpojumus ar ALTUM portfeļgarantiju par kopējo finansējuma apjomu vismaz 83 miljoni eiro.
 
Atšķirībā no individuālajām kredītu garantijām, portfeļgarantiju gadījumā banka finansēšanas
darījumam, kas atbilst programmas nosacījumiem, automātiski var piešķirt valsts garantiju, kas
tiek līdzfinansēta no Eiropas Reģionālās attīstības fonda. Kreditētājam ar katru individuālo darījumu
nebūs jāvēršas ALTUM. Jaunajā atlases kārtā ne vien palielināts maksimālais finanšu pakalpojuma
apmērs no 250 000 līdz 500 000 eiro vienam darījumam, bet arī paplašināts sadarbības partneru
loks, pirmo reizi uzsākot sadarbību ar alternatīvo finanšu pakalpojumu sniedzējiem.

Finanšu pakalpojumus ar ALTUM portfeļgarantiju jaunās kārtas ietvaros izsniegs “SEB banka”,
“Industra Bank”, ‘Luminor banka”, “Swedbank”, “Citadele banka”, kā arī alternatīvais finansētājs
“Capitalia Fund Management AIFP”. 

Lai saņemtu portfeļgarantiju, uzņēmējam jāvēršas bankā. Portfeļgarantiju programma tika uzsākta
2017. gadā, un ar portfeļgarantijām bankās un līzinga kompānijās programmai paredzētie 11
miljonu eiro palīdzējuši uzņēmumiem saņemt finansējumu vairāk nekā 80 miljonu eiro apjomā.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdP8Ap3WniawedsAqqzOo4FrcWj06Kqehgv1a9vV-M4ouHaYg/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0


LIAA un LIAA Eiropas Biznesa atbalsta tīkls (EEN) Latvijā organizē informatīvu tiešsaistes
semināru "Ilgtspējas ziņošana un datu pārvaldības rīki" un aicina Latvijas uzņēmējus pieteikties,
lai gūtu priekšstatu par ilgtspējas ziņošanas sistēmas elementiem, kā arī aicina jau laicīgi
domāt par datiem un datu kvalitāti uzņēmumā, lai uzlabotu uzņēmuma efektivitāti, vērtību un
eksportspēju.
Norises laiks: piektdien, 2024. gada 13. decembrī 10.00-11.00

Sīkāka informācija šeit

Trešdien, 2025. gada 15. janvārī, Eiropas Komisijas pārstāvniecībā Latvijā notiks Inovāciju
fonda (Innovation Fund) Info diena.
Pasākuma valoda – angļu
Klātienē (Rīgā, Aspazijas bulvārī 28) un tiešsaistē.
Sīkāka informācija - šeit

www.preili.lv

https://business.gov.lv/pasakums/tiessaistes-seminars-ilgtspejas-zinosana-un-datu-parvaldibas-riki
https://business.gov.lv/pasakums/informacijas-diena-par-inovaciju-fondu#msdynttrid=PgUPdM6DozDUiaqhrs3tyCbbIkU9oLFhcB5MXemrVfQ


No šī gada 5. decembra platformā stars.gov.lv ikvienam Latvijas iedzīvotājam no 18 gadu
vecuma būs iespēja pieteikties līdzfinansējumam 500 eiro apmērā digitālo prasmju apguvei.
Finansējums pieejams pirmajiem 2000 jaunās platformas lietotājiem, kas izveidos savu
individuālo mācību kontu (IMK) un pieteiksies kādai no piedāvātajām izglītības
programmām.
Programmu klāsts aptver 5 digitālo kompetenču jomas, piedāvājot mācības vidējā un augstā
līmenī (DigComp 4–6). Kopumā pieejamas gandrīz 60 programmas, ko īstenos 16 izglītības
iestādes visā Latvijā. Mācības varēs notikt attālināti, klātienē vai arī daļēji attālināti, un tās
jānoslēdz līdz 2025. gada 20. martam.
Sīkāka informācija šeit

www.preili.lv

Valdība apstiprinājusi grozījumus kārtībā, kādā piešķir valsts un Eiropas Savienības (ES)
atbalstu mežsaimniecības pasākumiem “Ieguldījumi meža ieaudzēšanai, nomaiņai,
atjaunošanai un retināšanai” un “Atbalsts meža ekosistēmu noturības un ekoloģiskās vērtības
uzlabošanai un uzturēšanai” no Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF) , nosakot
atbalsta piešķiršanas, administrēšanas un uzraudzības nosacījumus.

Atbalsts plānots meža un zemes īpašniekiem:
meža ieaudzēšanai,
meža ugunsgrēkos un dabas katastrofās iznīcinātu mežaudžu atjaunošanai,
jaunaudžu retināšanai vai
mežaudžu nomaiņai.

Noteikumi “Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 3. oktobra noteikumos Nr. 561 “Valsts un
Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas, administrēšanas un uzraudzības noteikumi
intervences “Ieguldījumi ilgtspējīgai mežsaimniecība” apakšpasākumā “Ieguldījumi meža
ieaudzēšanai, nomaiņai, atjaunošanai un retināšanai” un intervencē “Atbalsts meža ekosistēmu
noturības un ekoloģiskās vērtības uzlabošanai un uzturēšanai””” stāsies spēkā nākamajā dienā
pēc to publikācijas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

MEŽSAIMNIEKIEM BŪS PIEEJAMS ES
ATBALSTS JAUNAUDŽU RETINĀŠANAI,
MEŽA IEAUDZĒŠANAI UN MEŽAUDŽU
ATJAUNOŠANAI PĒC POSTĪJUMIEM

http://stars.gov.lv/
https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/eae08fa5-7ffe-486e-a3ce-cf483d985efb/preview
https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/eae08fa5-7ffe-486e-a3ce-cf483d985efb/preview
https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/eae08fa5-7ffe-486e-a3ce-cf483d985efb/preview
https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/eae08fa5-7ffe-486e-a3ce-cf483d985efb/preview
https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/eae08fa5-7ffe-486e-a3ce-cf483d985efb/preview
https://www.vestnesis.lv/
https://lpr.gov.lv/lv/2024/mainiti-programmas-atbalsts-procesu-digitalizacija-istenosanas-nosacijumi/
https://lpr.gov.lv/lv/2024/mainiti-programmas-atbalsts-procesu-digitalizacija-istenosanas-nosacijumi/
https://lpr.gov.lv/lv/2024/mainiti-programmas-atbalsts-procesu-digitalizacija-istenosanas-nosacijumi/
https://lpr.gov.lv/lv/2024/mainiti-programmas-atbalsts-procesu-digitalizacija-istenosanas-nosacijumi/


www.preili.lv

Lauksaimnieki, ja meklējiet ilgtspējīgus risinājumus augsnes auglības celšanai, kā arī atbildes uz
jautājumiem: kādi mēslošanas līdzekļi pieejami, kāpēc mēslošana ir nozīmīga augsnes auglības
celšanai, kādi mēslošanas līdzekļi ir atļauti bioloģiskajā lauksaimniecībā, – jums jāapmeklē,
forums/izstāde “Mēslošanas līdzekļi ilgtspējīgai lauksaimniecībai” .

Pasākuma norises vieta: Ogres tehnikums, Aizupes, Tīnūžu pagasts, Ogres novads.
Pasākuma norises laiks: 2024. gada 13. decembris plkst. 11.00.
Izstāde atvērta un pieejama apskatei no plkst. 10.00.
Pasākuma programma pieejama pielikumā.

Vietu skaits ierobežots, nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās.
Pieteikšanās pasākumam: reģistrējoties ŠEIT.

Rīks izveidots ar mērķi palīdzēt jebkurai lauksaimniecībā, mežsaimniecībā vai lauksaimniecības
produktu pārstrādē ieinteresētai personai ātri un viegli uzzināt, vai tā var pretendēt uz atbalstu
kādā no Eiropas Savienības atbalsta pasākumiem. 
Lai darba procesā Jums nerastos neskaidrības par programmas lietošanu, lūdzu, izlasiet
pievienoto programmas lietošanas instrukciju.
Rīks pieejams šeit 

 LLKC INTERNETA RĪKS "ES ATBALSTA
PIEEJAMĪBAS NOTEIKŠANAS PROGRAMMA"

BIZNESA PIRMSINKUBĀCIJAS ATBALSTS
ES struktūrfondu 2021.-2027. gada plānošanas periodā Mazo un vidējo uzņēmumu (MVU)
inovatīvās uzņēmējdarbības attīstības programmas ietvaros pieejams Biznesa
pirmsinkubācijas atbalsts.
Biznesa pirmsinkubācijas atbalstā ietilpst nefinanšu atbalsta pasākumi, kas mērķēti līdz 3
gadus jauniem, inovatīviem un eksportspējīgiem Latvijas uzņēmumiem, lai stiprinātu to
dzīvotspēju, palielinātu izaugsmes potenciālu un veicinātu Latvijā ražoto preču un pakalpojumu
eksportu. Atbalsts tiek nodrošināts individuāli katram komersantam ar mērķi palīdzēt attīstīt
inovatīvu vai eksportspējīgu produktu un sagatavoties dalībai Biznesa inkubācijas programmā.
Uzņemšana Biznesa pirmsinkubācijas atbalsta programmā ir no uzsaukuma brīža, un uzņēmējs
tajā var pieteikties jebkurā sev vēlamā laikā.
Sīkāka informācija šeit

https://new.llkc.lv/sites/default/files/aktualitates/13.12.2024.pdf
https://www.mittoevents.com/forums--izstade-meslosanas-lidzekli-ilgtspejigai-lauksaimniecibai/
https://esatbalsti.llkc.lv/files/5_solu_instrukcija.pdf
https://esatbalsti.llkc.lv/
https://esatbalsti.llkc.lv/
https://lpr.gov.lv/lv/2024/mainiti-programmas-atbalsts-procesu-digitalizacija-istenosanas-nosacijumi/
https://lpr.gov.lv/lv/2024/mainiti-programmas-atbalsts-procesu-digitalizacija-istenosanas-nosacijumi/
https://lpr.gov.lv/lv/2024/mainiti-programmas-atbalsts-procesu-digitalizacija-istenosanas-nosacijumi/
https://lpr.gov.lv/lv/2024/mainiti-programmas-atbalsts-procesu-digitalizacija-istenosanas-nosacijumi/
https://business.gov.lv/atbalsta-programmas/biznesa-pirmsinkubacijas-atbalsts


www.preili.lv

LUC komercdarbības konsultanti sniedz konsultācijas visos reģiona novados un abās republikas
nozīmes pilsētās – Daugavpilī un Rēzeknē.

LUC komercdarbības konsultantu kontaktinformācija atrodama šeit – lpr.gov.lv/lv/kontakti

Ikviena uzņēmēja stāsts sākas ar ideju, drosmi, bet vienmēr noder arī padoms un atbalsts. Ar
drosmi mēs jums nevarēsim palīdzēt, taču ar padomu un atbalstu daudzsološas idejas
novešanai līdz realitātei gan. Pašlaik Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra (LIAA) piedāvā
šādu atbalstu biznesa ideju realizācijai gan pavisam jauniem, gan vairāk pieredzējušiem
komersantiem.
Sīkāk - https://business.gov.lv/e-pakalpojumi

AS “Attīstības finanšu institūcija Altum” ir
Latvijas valstij piederoša kapitālsabiedrība, kas
ar atbalsta finanšu instrumentiem –
aizdevumiem, garantijām un ieguldījumiem
iespējkapitāla fondos – nodrošina finanšu
resursu pieejamību uzņēmumiem un
mājsaimniecībām, jomās, kuras valsts izvirzījusi
kā atbalstāmas un svarīgas, tādejādi veicinot
tautsaimniecības attīstību un sekmējot privātā
kapitāla un finanšu resursu mobilizēšanu. 

Sīkāk par ALTUM atbalsta iespējām
uzņēmējiem šeit -
https://www.altum.lv/pakalpojumi/biznesam/

https://lpr.gov.lv/lv/kontakti
https://business.gov.lv/e-pakalpojumi
https://business.gov.lv/e-pakalpojumi
https://business.gov.lv/e-pakalpojumi
https://business.gov.lv/e-pakalpojumi
https://business.gov.lv/e-pakalpojumi
https://www.altum.lv/pakalpojumi/biznesam/

